令和３年度

第９回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 令和４年１月19日（水）16時15分から16時42分まで

場 所 201会議室

出席者 前田議長（学長）、渋江委員（理事）、遠藤委員（理事）、佐藤委員（理事）、

後藤委員（研究科長）、沼澤委員（看護学科長）、加藤委員（理学療法学科長）、

高橋委員（図書館長）、菅井委員

欠席者 沖委員、篠田委員

事務局 齊藤事務局次長、柿崎教務学生課長、土田総務企画専門員

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田学長が、議事録署名人として後藤委員及び菅井委員を指名した。

３ 審議事項

（１）山形県立保健医療大学学則の一部改正について

  ・事務局から、資料１により説明があり、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（２）山形県立保健医療大学大学院学則の一部改正について

  ・事務局から、資料２により説明があり、原案のとおり議決された。

  ・同様（学期の始期及び終期の弾力的な運用）の改正を行った大学学則はどうなったのかとの

質問が出され、大学学則の改正については、７月の教育研究審議会において承認いただいた

が、その際に合わせて改正した看護学科のカリキュラムの見直しを９月に文部科学省へ申請

したものの、まだ承認されていないため、承認後に審議事項（１）の改正と合わせて文部科

学省へ変更届を提出するとの回答があった。

（３）履修学生数制限科目及び先修条件指定科目について

・事務局から、資料３により説明があり、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（４）教員の任用について

  ・事務局から、別途配付資料により教員の任用（作業療法学科・准教授の採用）について説明

され、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

・なお、資料は審議会終了後回収された。

４ 報告事項

（１）令和４年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

・事務局から資料４により、前回開催の審議会以降に実施された入学者選抜試験の実施状況に

ついて報告された。

・新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、文部科学省から更なる受験機会の確保を求められ

ており、検討中であるとの説明があった。

５ その他

・事務局から、次回は令和４年２月９日（水）に開催予定であることが報告された。

６ 閉会

※ 配付資料

・資料１ 山形県立保健医療大学学則の一部改正について

・資料２ 山形県立保健医療大学大学院学則の一部改正について

・資料３ 履修学生数制限科目及び先修条件指定科目について

・資料４ 令和４年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

以上

議事録署名人

議  長